
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°15
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.
267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE
AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  ventotto del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore  12:50, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cagalli Stefano SINDACO Presente
Gennari Andrea ASSESSORE Presente
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente
Gallo Veronica ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  De Pascali Alessandro.

Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.
267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE
AL CONSIGLIO COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5●
maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha●
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n.
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale
"Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che "…. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione…..";

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare:
il capitolo 4 denominato "Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni pubbliche" che●
al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) il
Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP;
il capitolo 8 denominato "Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) che reca●
indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 24/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale●
sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare
nel corso del mandato amministrativo 2022/2027;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è●
stato approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025 dell’Ente;

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con
la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2022, principalmente al fine di recepire le
modifiche normative intervenute dopo la sua approvazione, le previsioni di entrata e di spesa del
predisponendo bilancio 2023/2025 e gli aggiornamenti delle programmazioni settoriali dell'ente;

Visto lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2023/2025, che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del●
vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;●
previo coinvolgimento della struttura organizzativa;●

Considerato che lo schema di Nota di aggiornamento del DUP, nella seconda parte della sezione operativa,
comprende le programmazioni settoriali dell’Ente e, precisamente:
a)la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi
aggiornamenti annuali ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50;

b) la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale ai sensi dell'art. 6 comma 2
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

c) il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25 giugno
2008, n.112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133;

d) il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 19 aprile
2016, n. 50;

e) tutte le ulteriori programmazioni relative all'attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore preveda la
redazione ed approvazione, quali, a titolo esemplificativo, i piani triennali di razionalizzazione e
riqualificazione della spesa ed il programma incarichi;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione 2023/2025, predisposto in conformità a quanto disposto dal principio contabile
applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 da presentare al Consiglio Comunale ai sensi
e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, successivamente all’approvazione dello schema di nota di aggiornamento al DUP da
parte della Giunta Comunale, sarà data formale comunicazione all’Organo di Revisione per l’espressione del
parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio, ai sensi dell’art. 174
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. dall’art. 9-bis, comma 1, del D.L. 24 giugno 2016, n.
113, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2016, n. 160 e così come previsto dal vigente
Regolamento di contabilità;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;●
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;●
lo Statuto Comunale;●
il vigente Regolamento comunale di contabilità;●

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile resi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive
modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
Di approvare lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2023/2025,2.
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
Di dare atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025 si configura come3.
lo schema del DUP definitivo e che il medesimo è stato predisposto secondo il principio della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011;
Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione4.
amministrativa e gestionale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Di trasmettere all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in5.
correlazione al nuovo schema di bilancio ai sensi dell’art. 174 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000,
modificato dall’art. dall’art. 9-bis, comma 1, del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con
modificazioni, dalla L. 7 agosto 2016, n. 160 e così come previsto dal vigente Regolamento di
contabilità;
Di comunicare ai Consiglieri Comunali il deposito dello schema di nota di aggiornamento al Documento6.
Unico di Programmazione con i relativi allegati per il periodo 2023/2025, una volta ottenuto il parere
dell'Organo di Revisione, e successivamente presentarlo per l’approvazione al Consiglio Comunale
come da vigenti disposizioni;
Di pubblicare la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 sul sito internet del Comune – sezione7.
"Amministrazione Trasparente", sezione "Bilanci";
Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 170, comma 7, del TUEL, il Regolamento di contabilità dell'Ente8.
prevede i casi di inammissibilità e improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che
non sono coerenti per le previsioni del Documento unico di programmazione;
Di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione9.
all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.
267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE
AL CONSIGLIO COMUNALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  De Pascali Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1,
D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 27-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1,
D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 27-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 28-01-2023

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1,
D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 94.

li 30-01-2023 L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 28-01-2023

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1,
D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2023/2025: APPROVAZIONE E
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 28-01-2023


